Num. 216

Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2017

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 166/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragoén, por el que se modifica
el Decreto 173/2016, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprue-
ban los Estatutos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

Através del Decreto 173/2016, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragén, se aprobaron
los Estatutos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS), de conformidad con las
competencias atribuidas a la Comunidad Auténoma de Aragén en los articulos 61.1, 71.1.2 y
71.34.2 del Estatuto de Autonomia de Aragon.

El Capitulo Il de los citados Estatutos regula la estructura y organizacién general del Ins-
tituto. Dentro del mismo, el articulo 20 prevé los 6rganos superiores que integran la estructura
organizativa de los Servicios centrales, desarrollandose en los articulos siguientes cada uno
de dichos 6érganos.

El Instituto Aragonés de Servicios Sociales estd acometiendo un proceso de consolidacion
y refuerzo de su estructura organizativa, paralelo e indisolublemente unido al aumento de
prestaciones y servicios y de la calidad de los mismos. Para conseguir una buena gestion de
los servicios sociales es necesario contar con una estructura organizativa adecuada.

En este sentido, el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, carece de un Servicio de Ré-
gimen Juridico que integre y dirija los recursos humanos que tienen como funcién el asesora-
miento juridico-administrativo al resto de 6rganos del Instituto, la coordinacién y tramitacion
del importante numero de normas juridicas cuya elaboracién se le encomienda y, en general,
la centralizacién de los tramites juridicos de mayor relevancia.

Tratandose de un servicio con unas funciones fundamentales en la estructura administra-
tiva de los distintos departamentos y organismos que integran la Administracion de la Comu-
nidad Autbnoma, se necesario acometer la modificacion de los Estatuto del Instituto Aragonés
de Servicios Sociales creando el Servicio de Régimen Juridico y Coordinacion Administrativa.

En su virtud, y de conformidad con lo establecido en el articulo 73.2 del texto refundido de
la Ley de la Administracién de la Comunidad Autbnoma de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragodn, a iniciativa de la Consejera de Ciu-
dadania y Derechos Sociales, y a propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion
Publica y previa deliberacion del Gobierno de Aragon en su reunién del dia 31 de octubre de
2017,

DISPONGO:

Articulo Unico. Modificacién parcial de los Estatutos del Instituto Aragonés de Servicios
Sociales, aprobados por Decreto 173/2016, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragon.

Se introducen las siguientes modificaciones en los Estatutos del Instituto Aragonés de
Servicios Sociales:

Uno. Se modifica el articulo 20 de los Estatutos, relativo a la estructura organizativa ge-
neral, que queda redactado de la forma siguiente:
“Articulo 20. Estructura organizativa general.
El Instituto Aragonés de Servicios Sociales se organiza en:
a) Servicios centrales:
a) Direccion Gerencia.
b) Secretaria General.
c) Servicio de Coordinacion Funcional del Sistema y Fomento de la Iniciativa Social.
d) Servicio de Gestion de la Red de Centros y Servicios.
e) Servicio de Atencion a la Infancia y Adolescencia.
f) Servicio de Coordinacion de la Gestion de las Prestaciones.
g) Servicio de Innovacién y Comunicacion.
h) Servicio de Régimen Juridico y Coordinacién Administrativa.
b) Servicios provinciales:
a) Direcciones Provinciales en Huesca, Teruel y Zaragoza”.

Dos. Se introduce un nuevo articulo, 27 bis, con la siguiente redaccion:
“Articulo 27 bis. Servicio de Régimen Juridico y Coordinacién Administrativa.

30896

csv: BOA20171110001



Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2017

1. Bajo la direccion inmediata del director gerente, corresponden a este Servicio las si-

guientes funciones:

a) El asesoramiento juridico-administrativo a todos los érganos del Instituto Aragonés de
Servicios Sociales.

b) La coordinacion normativa y el asesoramiento en la elaboracién de proyectos de dispo-
siciones normativas que se le encomienden.

c) La propuesta de resolucion de recursos y reclamaciones.

d) La supervision y coordinacién de los asuntos que, a través de la Secretaria General
Técnica del Departamento al que se adscribe el Instituto, se sometan a la considera-
cion del Gobierno de Aragoén.

e) La supervision y coordinacion de los convenios de colaboracion, conciertos sociales,
encomiendas de gestidon o cualquier otra modalidad de colaboracion realizada en el
ambito del Instituto.

f) La preparacion de los informes solicitados y de la documentacion requerida por los
Juzgados y Tribunales.

g) La preparacion de las contestaciones a las quejas, recomendaciones y sugerencias
tramitadas por el Justicia de Aragon y el Defensor del Pueblo.

h) La tramitacion de las solicitudes de acceso a la informacién publica en materias del
Instituto.

i) La gestion del patrimonio propio del Instituto, en los términos establecidos en la legis-
lacién vigente.

2. La estructura administrativa del Servicio de Régimen Juridico y Coordinacién Adminis-

trativa se ajustara a lo que determinen las correspondientes Relaciones de Puestos de Tra-
bajo del Organismo Auténomao.

Disposicién adicional Unica. Modificacién de las Relaciones de Puesto de Trabajo.

La adscripcién organica de las unidades y puestos de trabajo afectados por la distribucion
de competencias reguladas en este decreto se hara mediante la correspondiente modifica-
cion de las Relaciones de Puestos de Trabajo.

Disposicion derogatoria Unica.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo esta-
blecido en este decreto.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

El presente decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 31 de octubre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

La Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

30897

csv: BOA20171110001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 166/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 173/2016, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 163/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a dos Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de Enfermero/a en Centros Sanitarios d


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN Rectoral de 7 de noviembre de 2017, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar, convocado por Resolución de esta Universidad de 22 de junio de 2017, se hace pública la interposición de recurso de reposi
	RESOLUCIÓN Rectoral de 7 de noviembre de 2017, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Servicios Generales, convocado por Resolución de esta Universidad de 26 de junio de 20

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convoca oposición para la provisión, de forma interina, de dos plazas de Auxiliar Administrativo de la plantilla de funcionarios. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1720/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sallent de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1721/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de San Mateo de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1722/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sarrión en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1723/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sástago en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1724/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sobradiel en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1725/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tamarite de Litera en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1726/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1727/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tauste en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1728/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tierz en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1729/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Sierra de Albarracín en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1730/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 164/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela Infantil de primer ciclo en la localidad de Sodeto (Huesca).
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías n
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías n

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria, correspondientes a la provincia de Huesca, convocadas mediante la Orden VMV/971/2017,
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria. correspondientes a la provincia de Teruel, convocadas mediante la Orden VMV/971/2017,
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria, correspondientes a la provincia de Zaragoza, convocadas mediante la Orden VMV/971/201
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de mod
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una ca
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017 de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones, para la realización en Aragón durante el año 2017, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, del contrato de suministros denominado “Suministro de 17 equipos para impartición de actividades formativas - vi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de Personas mayores de Borja, por el que se convoca la licitación del suministro productos alimenticios desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2018, mediante acuerdo marco con preci
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de alimentación 2018, acuerdo marco, con procedimiento abierto y varios criterios de adjudicación con 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios “Modernización de la gestión y tramitación administrativa del Gobierno de Aragón mediante la evolución de las herramientas q
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. AST_2018_007.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro. AST_2018_001.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 67 HMS/17. Suministro de Desfibriladores y electrodos de alta
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 17 HMS/18 - suministro de víveres.
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 109 HMS/17 - suministro de ecógrafos.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-009. Servicio de mantenimiento de edifici

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), por el que se convoca licitación para la adjudicación del contrato de servicio para desarrollar los proyectos educativos formativos de los Centros Sociolabora


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración correspondiente a la Adecuación del proyecto de la mina para recurs
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información publica la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “El Embalse” número 6541, para arcillas 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información publica la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “ Valdemartín” número 6542, para arcilla
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Cañacoloma”, en los términos municipales d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública y de urgente ocupación de los bienes y derechos gravados por el establecimi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Sierra de Luna”, en los términos municipal

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el centro de tratamiento de residuos no peligrosos de cons
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Rueda de Jalón a Hoya Redonda o de la Andresa” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/160.




